
（単位：円）

令和6年度 令和5年度 増減

(A) 補正予算額(B) (A)－(B)

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

受取入会金収入 60,000 60,000 0

受取会費収入 9,240,000 9,184,000 56,000

事業収入 494,130,000 577,298,587 △ 83,168,587

型式検定収入 260,000,000 349,400,000 △ 89,400,000

個別検定収入 2,700,000 2,700,000 0

認定・性能試験収入 110,000,000 107,300,000 2,700,000

研究試験受託収入 75,000,000 58,514,495 16,485,505

講習会収入 4,030,000 4,030,000 0

資料収入 5,400,000 5,400,000 0

技術指導収入 7,000,000 3,000,000 4,000,000

その他試験収入 30,000,000 46,954,092 △ 16,954,092

受取寄付金収入 1,000 9,601,000 △ 9,600,000

雑収入 1,060,000 1,760,000 △ 700,000

預金利息収入 60,000 60,000 0

雑収入 1,000,000 1,700,000 △ 700,000

事業活動収入計 504,491,000 597,903,587 △ 93,412,587

２．事業活動支出

事業費支出 556,740,000 530,964,495 25,775,505

役員報酬支出 23,000,000 23,000,000 0

給与手当支出 245,000,000 235,500,000 9,500,000

臨時雇賃金支出 21,000,000 15,800,000 5,200,000

賞与引当金繰入額支出 16,500,000 16,500,000 0

退職給付支出 300,000 300,000 0

福利厚生費支出 39,700,000 39,700,000 0

交通費支出 500,000 500,000 0

事務所費支出 3,000,000 0 3,000,000

通信費支出 1,700,000 1,700,000 0

光熱水料費支出 6,500,000 6,500,000 0

備品費支出 2,000,000 2,000,000 0

消耗品費支出 8,350,000 4,200,000 4,150,000

修繕費支出 5,000,000 22,400,000 △ 17,400,000

広報活動費支出 150,000 150,000 0

業務委託費支出 15,470,000 12,600,000 2,870,000

型式検定費支出 14,000,000 14,000,000 0

個別検定費支出 1,550,000 1,550,000 0

認定・性能試験費支出 9,000,000 12,400,000 △ 3,400,000

調査研究活動費支出 18,800,000 7,600,000 11,200,000

研究試験受託費支出 75,000,000 58,514,495 16,485,505

その他試験費支出 4,500,000 4,500,000 0

講習会支出 2,300,000 1,350,000 950,000

資料作成費支出 3,120,000 500,000 2,620,000

技術指導費支出 100,000 300,000 △ 200,000

社会貢献活動費支出 200,000 400,000 △ 200,000

租税公課支出 30,000,000 39,000,000 △ 9,000,000

収支予算書(収支ベース)
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科目



令和6年度 令和5年度 増減

(A) 補正予算額(B) (A)－(B)

検定雑費支出 10,000,000 10,000,000 0

管理費支出 41,150,000 41,650,000 △ 500,000

役員報酬支出 3,500,000 3,500,000 0

給与手当支出 18,800,000 18,800,000 0

賞与引当金繰入額支出 1,220,000 1,220,000 0

福利厚生費支出 2,500,000 2,500,000 0

交通費支出 50,000 50,000 0

通信費支出 150,000 150,000 0

光熱水料費支出 900,000 900,000 0

総会費支出 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

理事会費支出 600,000 600,000 0

会議費支出 50,000 50,000 0

負担金支出 350,000 350,000 0

備品費支出 100,000 100,000 0

消耗品支出 200,000 200,000 0

修繕費支出 900,000 900,000 0

広報活動費支出 3,000,000 3,000,000 0

印刷費支出 50,000 50,000 0

渉外費支出 80,000 80,000 0

租税公課支出 3,700,000 3,700,000 0

雑費支出 4,000,000 4,000,000 0

事業活動支出計 597,890,000 572,614,495 25,275,505

事業活動収支差額 △ 93,399,000 25,289,092 △ 118,688,092

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 100,850,000 169,866,846 △ 69,016,846
新規事業推進設備等引当資産取崩収入 49,000,000 0 49,000,000

減価償却引当資産取崩収入 51,850,000 0 51,850,000

試験等施設整備引当取崩収入 0 169,866,846 △ 169,866,846

投資活動収入計 100,850,000 169,866,846 △ 69,016,846

２．投資活動支出

特定資産取得支出 128,815,000 69,315,000 59,500,000

役員退職慰労引当資産支出 2,115,000 2,115,000 0

退職給付引当資産支出 15,900,000 16,400,000 △ 500,000
新規事業推進設備等引当資産支出 110,000,000 0 110,000,000

減価償却引当資産支出 800,000 50,800,000 △ 50,000,000

その他固定資産取得支出 75,550,000 38,510,000 37,040,000

器具備品購入支出 67,000,000 24,700,000 42,300,000

一括償却資産購入支出 2,150,000 3,500,000 △ 1,350,000

建物付属設備支出 5,400,000 6,000,000 △ 600,000

構築物購入支出 1,000,000 4,310,000 △ 3,310,000

長期前払金支出 137,600 137,600 0

投資活動支出計 204,502,600 107,962,600 96,540,000

投資活動収支差額 △ 103,652,600 61,904,246 △ 165,556,846

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

科目



令和6年度 令和5年度 増減

(A) 補正予算額(B) (A)－(B)

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △ 197,051,600 87,193,338 △ 284,244,938

前期繰越収支差額 227,355,705 140,162,367 85,193,338

次期繰越収支差額 30,304,105 227,355,705 △ 197,051,600

科目



Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

受取入会金収入 30,000 30,000 60,000

受取会費収入 4,620,000 4,620,000 9,240,000

事業収入 454,130,000 40,000,000 494,130,000

型式検定収入 220,000,000 40,000,000 260,000,000

個別検定収入 2,700,000 0 2,700,000

認定・性能試験収入 110,000,000 0 110,000,000

研究試験受託収入 75,000,000 0 75,000,000

講習会収入 4,030,000 0 4,030,000

資料収入 5,400,000 0 5,400,000

技術指導収入 7,000,000 0 7,000,000

その他試験収入 30,000,000 0 30,000,000

受取寄付金収入 1,000 0 1,000

雑収入 1,050,000 10,000 1,060,000

預金利息収入 50,000 10,000 60,000

雑収入 1,000,000 0 1,000,000

事業活動収入計 459,831,000 44,660,000 504,491,000

２．事業活動支出

事業費支出 556,740,000 0 556,740,000

役員報酬支出 23,000,000 0 23,000,000

給与手当支出 245,000,000 0 245,000,000

臨時雇賃金支出 21,000,000 0 21,000,000

賞与引当金繰入額支出 16,500,000 0 16,500,000

退職給付支出 300,000 0 300,000

福利厚生費支出 39,700,000 0 39,700,000

交通費支出 500,000 0 500,000

事務所費支出 3,000,000 0 3,000,000

通信費支出 1,700,000 0 1,700,000

光熱水料費支出 6,500,000 0 6,500,000

備品費支出 2,000,000 0 2,000,000

消耗品費支出 8,350,000 0 8,350,000

修繕費支出 5,000,000 0 5,000,000

広報活動費支出 150,000 0 150,000

業務委託費支出 15,470,000 0 15,470,000

型式検定費支出 14,000,000 0 14,000,000

個別検定費支出 1,550,000 0 1,550,000

認定・性能試験費支出 9,000,000 0 9,000,000

調査研究活動費支出 18,800,000 0 18,800,000

研究試験受託費支出 75,000,000 0 75,000,000

その他試験費支出 4,500,000 0 4,500,000

講習会支出 2,300,000 0 2,300,000

資料作成費支出 3,120,000 0 3,120,000

技術指導費支出 100,000 0 100,000

社会貢献活動費支出 200,000 0 200,000

租税公課支出 30,000,000 0 30,000,000

法人会計

収支予算書内訳表(収支ベース)
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科  目 公益目的事業会計 合計



検定雑費支出 10,000,000 0 10,000,000

管理費支出 0 41,150,000 41,150,000

役員報酬支出 0 3,500,000 3,500,000

給与手当支出 0 18,800,000 18,800,000

賞与引当金繰入額支出 0 1,220,000 1,220,000

福利厚生費支出 0 2,500,000 2,500,000

交通費支出 0 50,000 50,000

通信費支出 0 150,000 150,000

光熱水料費支出 0 900,000 900,000

総会費支出 0 1,000,000 1,000,000

理事会費支出 0 600,000 600,000

会議費支出 0 50,000 50,000

負担金支出 0 350,000 350,000

備品費支出 0 100,000 100,000

消耗品支出 0 200,000 200,000

修繕費支出 0 900,000 900,000

広報活動費支出 0 3,000,000 3,000,000

印刷費支出 0 50,000 50,000

渉外費支出 0 80,000 80,000

租税公課支出 0 3,700,000 3,700,000

雑費支出 0 4,000,000 4,000,000

事業活動支出計 556,740,000 41,150,000 597,890,000

事業活動収支差額 △ 96,909,000 3,510,000 △ 93,399,000

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 100,850,000 0 100,850,000
新規事業推進設備等引当資産取崩収入 49,000,000 0 49,000,000

減価償却引当資産取崩収入 51,850,000 0 51,850,000

投資活動収入計 100,850,000 0 100,850,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 127,005,500 1,809,500 128,815,000

役員退職慰労引当資産支出 2,005,500 109,500 2,115,000

退職給付引当資産支出 15,000,000 900,000 15,900,000
新規事業推進設備等引当資産支出 110,000,000 0 110,000,000

減価償却引当資産支出 0 800,000 800,000

その他固定資産取得支出 75,550,000 0 75,550,000

器具備品購入支出 67,000,000 0 67,000,000

一括償却資産購入支出 2,150,000 0 2,150,000

建物付属設備支出 5,400,000 0 5,400,000

構築物購入支出 1,000,000 0 1,000,000

長期前払金支出 137,600 0 137,600

投資活動支出計 202,693,100 1,809,500 204,502,600

投資活動収支差額 △ 101,843,100 △ 1,809,500 △ 103,652,600

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

科  目 公益目的事業会計 法人会計 合計



Ⅳ  予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △ 198,752,100 1,700,500 △ 197,051,600

前期繰越収支差額 154,588,786 72,766,919 227,355,705

次期繰越収支差額 △ 44,163,314 74,467,419 30,304,105

科  目 公益目的事業会計 法人会計 合計



令和6年度 令和5年度 増減

(A) 補正予算額(B) (A)－(B)

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 60,000 60,000 0

受取会費 9,240,000 9,184,000 56,000

事業収益 494,130,000 577,298,587 △ 83,168,587

型式検定収益 260,000,000 349,400,000 △ 89,400,000

個別検定収益 2,700,000 2,700,000 0

認定・性能試験収益 110,000,000 107,300,000 2,700,000

研究試験受託収益 75,000,000 58,514,495 16,485,505

講習会収益 4,030,000 4,030,000 0

資料収益 5,400,000 5,400,000 0

技術指導収益 7,000,000 3,000,000 4,000,000

その他試験収益 30,000,000 46,954,092 △ 16,954,092

受取寄付金 1,000 9,601,000 △ 9,600,000

雑収益 1,060,000 1,760,000 △ 700,000

受取利息収益 60,000 60,000 0

雑収益 1,000,000 1,700,000 △ 700,000

経常収益計 504,491,000 597,903,587 △ 93,412,587

(2) 経常費用

事業費 645,445,500 630,469,995 14,975,505

役員報酬 23,000,000 23,000,000 0

給与手当 245,000,000 235,500,000 9,500,000

臨時雇賃金 21,000,000 15,800,000 5,200,000

賞与引当金繰入額 16,500,000 16,500,000 0

役員退職慰労引当金繰入額 2,005,500 2,005,500 0

退職給付費用 15,000,000 15,800,000 △ 800,000

福利厚生費 39,700,000 39,700,000 0

交通費 500,000 500,000 0

事務所費 3,000,000 0 3,000,000

通信費 1,700,000 1,700,000 0

光熱水料費 6,500,000 6,500,000 0

減価償却費 72,000,000 82,000,000 △ 10,000,000

備品費 2,000,000 2,000,000 0

消耗品費 8,350,000 4,200,000 4,150,000

修繕費 5,000,000 22,400,000 △ 17,400,000

広報活動費 150,000 150,000 0

業務委託費 15,470,000 12,600,000 2,870,000

型式検定費 14,000,000 14,000,000 0

個別検定費 1,550,000 1,550,000 0

認定・性能試験費 9,000,000 12,400,000 △ 3,400,000

調査研究活動費 18,800,000 7,600,000 11,200,000

研究試験受託費 75,000,000 58,514,495 16,485,505

その他試験費 4,500,000 4,500,000 0

講習会費 2,300,000 1,350,000 950,000

資料作成費 3,120,000 500,000 2,620,000

収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

科目



令和6年度 令和5年度 増減

(A) 補正予算額(B) (A)－(B)

技術指導費 100,000 300,000 △ 200,000

社会貢献活動費 200,000 400,000 △ 200,000

租税公課 30,000,000 39,000,000 △ 9,000,000

検定雑費 10,000,000 10,000,000 0

管理費 43,659,500 44,159,500 △ 500,000

役員報酬 3,500,000 3,500,000 0

給与手当 18,800,000 18,800,000 0

賞与引当金繰入額 1,220,000 1,220,000 0

役員退職慰労引当金繰入額 109,500 109,500 0

退職給付費用 900,000 900,000 0

福利厚生費 2,500,000 2,500,000 0

交通費 50,000 50,000 0

通信費 150,000 150,000 0

光熱水料費 900,000 900,000 0

減価償却費 1,500,000 1,500,000 0

総会費 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

理事会費 600,000 600,000 0

会議費 50,000 50,000 0

負担金 350,000 350,000 0

備品費 100,000 100,000 0

消耗品費 200,000 200,000 0

修繕費 900,000 900,000 0

広報活動費 3,000,000 3,000,000 0

印刷費 50,000 50,000 0

渉外費 80,000 80,000 0

租税公課 3,700,000 3,700,000 0

雑費 4,000,000 4,000,000 0

経常費用計 689,105,000 674,629,495 14,475,505
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 184,614,000 △ 76,725,908 △ 107,888,092

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 184,614,000 △ 76,725,908 △ 107,888,092

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 10,000 10,000 0

器具備品除却損 10,000 10,000 0

経常外費用計 10,000 10,000 0

当期経常外増減額 △ 10,000 △ 10,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 184,624,000 △ 76,735,908 △ 107,888,092

一般正味財産期首残高 1,371,070,650 1,447,806,558 △ 78,735,908

一般正味財産期末残高 1,186,446,650 1,371,070,650 △ 186,624,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,186,446,650 1,371,070,650 △ 186,624,000

科目



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 30,000 30,000 60,000

受取会費 4,620,000 4,620,000 9,240,000

事業収益 454,130,000 40,000,000 494,130,000

型式検定収益 220,000,000 40,000,000 260,000,000

個別検定収益 2,700,000 0 2,700,000

認定・性能試験収益 110,000,000 0 110,000,000

研究試験受託収益 75,000,000 0 75,000,000

講習会収益 4,030,000 0 4,030,000

資料収益 5,400,000 0 5,400,000

技術指導収益 7,000,000 0 7,000,000

その他試験収益 30,000,000 0 30,000,000

受取寄付金 1,000 0 1,000

雑収益 1,050,000 10,000 1,060,000

受取利息収益 50,000 10,000 60,000

雑収益 1,000,000 0 1,000,000

経常収益計 459,831,000 44,660,000 504,491,000

(2) 経常費用

事業費 645,445,500 0 645,445,500

役員報酬 23,000,000 0 23,000,000

給与手当 245,000,000 0 245,000,000

臨時雇賃金 21,000,000 0 21,000,000

賞与引当金繰入額 16,500,000 0 16,500,000

役員退職慰労引当金繰入額 2,005,500 0 2,005,500

退職給付費用 15,000,000 0 15,000,000

福利厚生費 39,700,000 0 39,700,000

交通費 500,000 0 500,000

事務所費 3,000,000 0 3,000,000

通信費 1,700,000 0 1,700,000

光熱水料費 6,500,000 0 6,500,000

減価償却費 72,000,000 0 72,000,000

備品費 2,000,000 0 2,000,000

消耗品費 8,350,000 0 8,350,000

修繕費 5,000,000 0 5,000,000

広報活動費 150,000 0 150,000

業務委託費 15,470,000 0 15,470,000

型式検定費 14,000,000 0 14,000,000

個別検定費 1,550,000 0 1,550,000

認定・性能試験費 9,000,000 0 9,000,000

調査研究活動費 18,800,000 0 18,800,000

研究試験受託費 75,000,000 0 75,000,000

その他試験費 4,500,000 0 4,500,000

講習会費 2,300,000 0 2,300,000

資料作成費 3,120,000 0 3,120,000

法人会計

収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科  目 公益目的事業会計 合計



技術指導費 100,000 0 100,000

社会貢献活動費 200,000 0 200,000

租税公課 30,000,000 0 30,000,000

検定雑費 10,000,000 0 10,000,000

管理費 0 43,659,500 43,659,500

役員報酬 0 3,500,000 3,500,000

給与手当 0 18,800,000 18,800,000

賞与引当金繰入額 0 1,220,000 1,220,000

役員退職慰労引当金繰入額 0 109,500 109,500

退職給付費用 0 900,000 900,000

福利厚生費 0 2,500,000 2,500,000

交通費 0 50,000 50,000

通信費 0 150,000 150,000

光熱水料費 0 900,000 900,000

減価償却費 0 1,500,000 1,500,000

総会費 0 1,000,000 1,000,000

理事会費 0 600,000 600,000

会議費 0 50,000 50,000

負担金 0 350,000 350,000

備品費 0 100,000 100,000

消耗品費 0 200,000 200,000

修繕費 0 900,000 900,000

広報活動費 0 3,000,000 3,000,000

印刷費 0 50,000 50,000

渉外費 0 80,000 80,000

租税公課 0 3,700,000 3,700,000

雑費 0 4,000,000 4,000,000

経常費用計 645,445,500 43,659,500 689,105,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 185,614,500 1,000,500 △ 184,614,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 185,614,500 1,000,500 △ 184,614,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 10,000 0 10,000

器具備品除却損 10,000 0 10,000

経常外費用計 10,000 0 10,000

当期経常外増減額 △ 10,000 0 △ 10,000

当期一般正味財産増減額 △ 185,624,500 1,000,500 △ 184,624,000

一般正味財産期首残高 1,251,289,342 119,781,308 1,371,070,650

一般正味財産期末残高 1,065,664,842 120,781,808 1,186,446,650

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,065,664,842 120,781,808 1,186,446,650

科  目 公益目的事業会計 法人会計 合計




